



przecież srodnią, narzucić państwo na tak ogromną stratę. Argument cyfry przemawia tu bowiem z druzgocąca siłą. W innych wypadkach cyfra nie imponuje lub kryje się w cień, i nie dociera do sumień. Dlatego poręctwe hasło odzyskania Polski cieszy się jeszcze taką popularnością.

Wielu nie wie, ile to hasło kosztuje, a wielu nie chce wiedzieć. Ci zaś, którzy wiedzą, a jednak dalej z pełnych piersi je głoszą, to ludzie z naturą sepow. Tuż się tam gdzie inni cierpią i giną.

## Sir Herbert Samuel o Palestynie.

Pierwsze oficjalne sprawozdanie z administracji palestyńskiej.

Londyn. Rząd angielski ogłosił pierwsze oficjalne sprawozdanie Sir Herberta Samuela o administracji angielskiej w okresie od 1. lipca 1920 r. do 30 czerwca 1921 r. Sprawozdanie rozpoczyna się przedstawieniem stosunków, jakie istniały w Palestynie bezpośrednio po wojnie i wyłuszcza politykę prowadzoną przez administrację. W sprawozdaniu znajdujemy rozdziały o bezpieczeństwie publicznym, o stanie finansowym i innych gałęziach życia społecznego, które związane są z trybem życia miejscowej ludności.

Dalej mowa o dążeniach syonistycznych. Żądaniem państwa mandatarowego jest również troska o dobro arabskiej ludności i to w tej samej mierze, jaką stosuje rząd angielski wobec miejscowej ludności w każdej części brytyjskiego imperium.

Środki dla zabezpieczenia interesów arabskiej ludności muszą być identyczne z tymi środkami, które miałyby zastosowanie w Palestynie, gdyby nie było syonizmu ani deklaracji Balfoura. W polityce takiej nie ma bynajmniej sprzeczności z rozsądnymi dążeniami syonistycznymi. Jeżeli bowiem wzrostowi wpływów żydostwa miał towarzyszyć upadek społeczeństwa arabskiego lub choćby tylko zaniedbanie w kierunku polepszenia położenia Arabów, byłoby to porzuceniem jednego z najgłówniejszych celów syonizmu. Nieallowowanie Arabów dyskredytowałoby Żydów, a moralny wpływ, jaki syonisci wywierają, znacznie ucierpiał. Równocześnie musi się zapobiec uczucia w odniesieniu do Palestyny, które w ustawicznie potęgującym się stopniu ożywają żyłostwo całego świata.

Dążenia 14-tu milionów Żydów powinny być usane. Żydzi domagają się możliwości urzędzenia sobie siedziby w kraju, który niegdyś stanowił polityczny, zawsze zaś religijny ośrodek ich rasy. Żądają, by ta siedziba nosiła charakter narodowy.

Dążności żydostwa utrzecywisłnione zostaną bez naruszenia interesów ludności arabskiej i będą realizowane do tego stopnia, do którego sięgają prawa dotychczasowych mieszkańców kraju. To są zasady, które były drogowskazem dla teraźniejszej administracji i jej polityki. Rok, o którym jest mowa, nie był szczęśliwym okresem dla stosowania powyższych zasad. Długotrwałe zwlekanie z realizacją praw i dążności żydostwa narodowego statutu wzbudziło ogólne niezadowolenie.

Finansowe stosunki w wschodniej i środkowej Europie i wewnętrzne tarcia w organizacji syonistycznej stanowiły poważną przeszkodę w rozwoju ruchu syonistycznego. Dotąd niczego nie uczyniono dla zapewnienia krajowi wielkich funduszy w celu rozwoju i osiedlenia Palestyny, mimo, że dokonano kupna kilku wielkich obszarów ziemi, do atoli nie pokrywa się jeszcze z koniecznymi zamierzeniami na przyszłość. Z powodu tych stosunków nie można było znaleźć zatrudnienia dla przybywających do kraju.

W czasie od września 1920 r. do maja 1921 r. przybyło do kraju około 10.000 imigrantów.

Londyn. (Z. B. K.). Pierwsze sprawo-

zdanie rządu palestyńskiego ukarało się w formie „białej księgi“. Z dat statystycznych sławnych w sprawozdaniu wynika, że Palestynę zamieszkuje około 700.000 mieszkańców, z czego 235.000 przypada na większe miasta a 465.000 na miasteczka i wsie. Ctery piąte ludności stanowią mahometanie, Żydów przebywa w Palestynie 76.000.

## Litwini werbują przymierzeńców.

Ryga. (Pat.) Bawił tutaj minister S. Z. Litwy kowieńskiej Puryckis. Jego pobyt trzymany był w tajemnicy. Podobno omawiana była sprawa konwencji wojskowej. Kampania przeciwpolska prasy lotewskiej w sporze polsko-litewskim przybiera coraz ostrzejszy charakter. Prasa wzywa rząd litewski aby tenże wyszedł ze stanowiska neutralności.

## Nowy projekt rozwiązania sprawy wileńskiej.

Genewa. (Od specjalnego koresp.). Sekretaryat Genew. Ligi narodów ogłasza następujący komunikat: Hymans, który od 28. sierpnia odbył cały szereg konferencji prywatnych z delegatami polskimi i litewskimi, wypracował nowy program układu co do rozwiązania sprawy wileńskiej, według którego miałyby ustalić jednocześnie los Wilna i uregulować stosunki polsko-litewskie. Tekst nowego projektu, który różni się w kilku punktach od projektu poprzedniego wypracowanego w Brukseli, został podany do wiadomości delegatów, którzy mają powiadomić Hymansa przed 12. bm. czy zgadzają się na jego przyjęcie.

## Konwent seniorów.

Warszawa. (EE. Radio) W nadchodzącą środę o 10 rano odbędzie się posiedzenie Konwentu seniorów, na którym omawiana będzie sprawa jaknajrychlejszego zwołania Sejmu, w związku z dotychczasowym przebiegiem dyskusji skarbowo-budżetowej.

## Wypadki w zachod. Węgrzech zagrażają pokojowi Europy.

Budapeszt. (Pat.) „Pesti Hirlap“ donosi, że hr. Aponyi, który wyjechał na pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów przybył tylko do Wiednia a śniad wczoraj wieczorem znowu wrócił do Budapesztu.

Budapeszt. W. B. K. W sprawie wypadków zachodno-węgierskich doniosły niektóre dzienniki wiedeńskie, że wypadki te stoją w związku z kwestją węgierską króla i twierdzą, że pewne osobistości, które przeciwnie są oddzieleniu zachodniowęgierskich komitatów, w gruncie rzeczy pragną obalić dotychczasowy rząd węgierski przez zorganizowanie powstania aby w ten gwałtowny sposób doprowadzić do rozwiązania kwestji króla na Węgrzech. Twierdzenie to podstawione jest wszelkiej podstawy. Stwierdzono, że na Węgrzech jakoteż i w części Węgier zachodnich, która jest obsadzona przez żandarmery węgierską panuje zupełny spokój i porządek.

Londyn. (Pat.) Reuter. „Observer“ donosi w sprawie wypadków w zachodnich Węgrzech, że idzie tu o kwestję wielkiego znaczenia, szczególnie dla pokoju w Europie. Ententa nie może ani na chwilę zrzec się stałobowczości, gdyż inaczej sąsiedzi Węgier, którzy mają dość obecnego rządu w Budapeszcie odegrają, prawdopodobnie w formie o wiele ostrzejszej rolę agentów policyjnych.

## Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

## Liga Narodów.

Genewa. (Od specjalnego koresp.). Dzień o godz. 10-tej 25 min. odbyło się pierwsze posiedzenie drugiej sesji plenarnej Zgromadzenia Ligi narodów. Posiedzenie otworzył Wellington Koo, delegat Chin, czyniąc prozes Rady Ligi. Wygłosił on przemówienie powitalne, w którym zwrócił się specjalnie do nowych członków Ligi podkreślił owocną działalność Ligi do chwili obecnej i zaznaczył powagę prac, które Liga wykonuje. Następnie Zebranie przystąpiło do wyboru komisji weryfikacyjnej dla sprawdzenia mandatów złożonej z 8 członków. Przy tajnym głosowaniu do komisji tej został wybrany również delegat polski Jan Modzelewski, poseł polski w Bernie. Po wyborach posiedzenie zostało zamknięte. Następne posiedzenie dziś o godz. 4-tej popoł. na którym Zgromadzenie wybierze prezesa i 6 wiceprezesów Ligi. Na pierwszym posiedzeniu byli obecni przedstawiciele Francji Bourgeois, Viviani i Hanota, Balfour (Anglia), lord Robert Cecil (angielska Afryka południowa), Hymans, La-Fontaine (Belgia), Ishi (Japonia), Motta i Ador (Szwajcaria). Przy stole delegacji polskiej byli obecni Askensazy, Olszowski, Modzelewski, Perłowski, dalej delegaci Czechosłowacy minister spraw zagr. Benesz, poseł w Paryżu Ossuski i poseł w Bernie Duzek. Obecnie do związku narodów należy 48 narodów (w zeszłym roku 42). Na pierwszym zgromadzeniu plenarnym w grudniu 1920 przyjęto jako nowych członków Związku Austrię, Albanie, Bułgarię, Luksemburg, Finlandyę i Liberyę. Wszystkie te nowo przyjęte państwa są reprezentowane na obecnym zgromadzeniu, natomiast daje się zauważyć brak delegatów Ameryki południowej a mianowicie Hondurasu, Gwatemali, Salvadora, Argentyny, Kostaryki i Panamy. Pierwsze posiedzenie trwało zaledwie godzinę.

Bordeaux. (Pat.) Radio. Drugie posiedzenie Ligi narodów obejmujące obecnie reprezentantów 48 państw całego świata zwołano na 11. bm. Obrady potrwać prawdopodobnie do 25. bm.

## Przeciw przyjęciu Węgier do Ligi.

Bordeaux. (Pat.) Radio. Omawiając zebranie się Ligi narodów, „Petit Parisien“ zauważa, że jak się zdaje kwestya przyjęcia Niemiec do Ligi narodów nie będzie omawiana na tej sesji, gdyż Niemcy podobno na razie zarzuciły myśl zwrócenia się do Ligi o przyjęcie ich do Ligi, oczekując prawdopodobnie rozstrzygnięcia Rady Ligi w sprawie G. Śląska. Co się tyczy przyjęcia Węgier do Ligi, przewidywana jest w tej sprawie żywa dyskusja, gdyż mała ententa zdecydowana jest założyć veto przeciw przyjęciu. Sprawa przyjęcia Litwy, Estonii i Litwy będzie prawdopodobnie przychylnie rozstrzygnięta.

## Niemcy a Liga.

Genewa. W. B. K. Na zebraniu Ligi narodów mającym się jutro odbyć jutro ogłoszone będą wyniki obrad komisji co do których powzięte decyzje plenarne posiedzenie. Najważniejszym punktem porządku dziennego będzie wybór prezesa, przyjęcie nowych członków do Ligi narodów i wybór członków międzynarodowego Trybunału. Ze strony włoskiej zgłoszone wnioski by wybrane prezydentem członka szwajcarskiej Rady Związkowej Motta. Inny wniosek proponuje, aby Prezydium sformułowało małą entencję.

## Rewolta Induści w Petersburgu.

Warszawa 5. września (tel. wł. eg.). Poselstwa tutejsze otrzymały wiadomości o nowych ruchach w Petersburgu. Podobno doszło do strzelaniny której ofiarą padł marynarz angielski. Na znak protestu eskadra angielska opuściła Petersburg. Mówią także, iż eskadra kronsztadska odmówiła muł posłuszeństwa i odpiływała na pełne morze. Wia-

domości znajdują również potwierdzenie w dotychczasowych odesłaniach telegraficznych, w których dla którejś kilkunastu tysięcy tłum napadł w Petersburgu na sklepy żywności, znajdujące się w porcie i po krótkiej walce z wojskiem spalił je.

terzburgu na sklepy żywności, znajdujące się w porcie i po krótkiej walce z wojskiem spalił je.

## Czy Polska zerwie stosunki dyplomatyczne z Rosją sowiecką?

(Wywiad).

(Telefonem od warszawskiego korespondenta «Chwili» (eg.).

Wzrostła 5. września (tel. wł. eg.). Pogłoski krążące w kręgach politycznych o możliwości zerwania stosunków dyplomatycznych między Polską a Rosją sowiecką — cytowane także w prasie — wywarły złe wrażenie w kraju, skłoniły więc Warszawskiego korespondenta do zasięgnięcia informacji w kręgach kompetentnych.

Jeden z czynnych polityków, którego stanowisko zajmowane pozwala wnikać w intencje rządu, oświadczył mi:

— Istotnie prawdą jest, że opór bierny jaki uprawiać się zdaje rząd sowiecki, gdy chodzi o wykonanie traktatu ryskiego, spotkać się ma z energicznym protestem rządu polskiego.

— Rozumiem się samo przez się, że aby dać wyraz temu protestowi, trzeba będzie użyć drogi dyplomatycznej tj. wysłać odpowiednią notę.

— Nie jest jednak wcale przesądzone, czy nota ta mieć będzie charakter ultimatum.

Czynności polityczne polskie zdają sobie dokładnie sprawę z tego, że porzucenie drogi pokojowego współżycia między Polską a Rosją, znajdzie bezspornie bardzo silny oddźwięk na Zachodzie. Nie zechcą tam wnikać w położenie, jakie wywarzyło stosunki polsko-sowieckie, nie bynajmniej z winy Polaków, ale podnieść się natomiast głośno larum z powodu rzekomego militarystyki i imperializmu polskiego. Takie echo nie jest wcale na ręce odpowiedzialnym kierownikom polityki polskiej a szczególnie obecnie, gdy waga się losy Górnego Śląska i Wileńszczyzny.

— A gdyby doszło przecież do zerwania stosunków dyplomatycznych między Polską a Sowietami, jakie następstwa pociągnęłoby to za sobą?

— Znaleźlibyśmy się w stosunku do Rosji sowieckiej na stanowisku takim, jakie zajmują dzisiaj wszystkie państwa za-

chodnie. Wpływ może z tego wynikać szkody dla Rosji aniżeli dla Polski, chociażby wspomnieć tylko sprawę transytu. Rząd sowiecki zakupił znaczne transporty maszyn w Niemczech i zależy mu niezmiernie na transycie przez Polskę. Jest to możliwe tylko przy utrzymywaniu wzajemnych stosunków dyplomatycznych i odpowiednim układzie.

— A zatem alarmy wojenne nie są niczem usprawiedliwione?

— Nie tylko alarmy wojenne nie mają żadnego uzasadnienia, ale zapewniam Pana, że nikomu w Polsce nie śni się dzisiaj wojowanie z kimkolwiek.

### Stanowisko prasy warszawskiej.

Warszawa. (Pat). Cała prasa warszawska żywo komentuje niedotrzymanie warunków traktatu ryskiego przez Sowietów i wzywa Rząd polski do energicznego powzięcia odpowiednich kroków. Między innymi „Kuryer Poranny” pisze: Poza kwestyą ustalenia granic żadna z umów objętych traktatem ryskim nie wchodzi w życie z powodu uchylania się Rządu bolszewickiego od wykonania traktatu. Bolszewicy stosują dziką repatriację odsyłają nie zakładników polskich, których trzymają dotąd w więzieniach, lecz elementy najbardziej niepożądane, byłych urzędników moskiewskich „zaag towanych”, natomiast dokonywują ponownie aresztowań wśród ludności polskiej w Rosji. Co do re-ewakuacji mienia i dzieł sztuki, to komisja reewakuacyjna pod przewodnictwem p. Antoniego Olszewskiego siedzi od paru tygodni w wagonach na stacji w Moskwie, zaś rząd moskiewski nie może znaleźć odpowiedniego dla komisji pomieszczenia. Pomimo protestów na lepsze się nie zanosi. Przeciwnie ze strony Sowietów stosowane są represje do osób udzielających informacji komisji co do mienia polskiego w Moskwie.

—[—]

### Pomoc dla Rosji.

Ryga. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu lotewskiego Czerwonego Krzyża przy rozpatrywaniu kwestji pomocy dla Rosji Komitet doszedł do wniosku, że bez gwarancji ze strony władz sowieckich co do nietykalności personelu i majątku, okazanie pomocy będzie niemożliwe. Postanowiono zażądać gwarancji takiej od rządu Sowietów i od odpowiedzi bolszewików uzależnić dalszą akcję.

Ryga. (Pat). Donoszą z Rosji, że wszechrosyjski centralny komitet wykonawczy postanowił zarządzić pobór w guberniach objętych głodem i rekrutów odesłać na tyły do trw. oddziałów żywnościowych na Ukrainie.

Ryga. (Pat). Tutejszy organ bolszewicki „Nowy Put” ostro atakuje nominację Noulensa na komisarza międzynarodowej organizacji pomocy głodnych w Rosji. Pismo twierdzi, że Noulens korzystając swego czasu z poselskiej nietykalności jako poseł przy czasowym rządzie rosyjskim przyczynił się rzekomo do kontrrewolucyjnej akcji w Rosji.

Ryga. (Pat). Na ostatnim posiedzeniu Sownarkomu Trocki żądał kontroli ze strony władz sowieckich nad działalnością administracji amerykańskiej pomocy. Warunku tego nie przyjęto, powołując się na zupełną apolityczność przedsiębiorstw tej organizacji.

—[—]

### „Rząd za zgodą rządzonych”.

Londyn. (Pat). Hawas. Odpowiedź De Valery zaznacza, że propozycje angielskie z 20. z. m. jako opierające się na angielskim postulatcie unii pomiędzy Irlandią a Anglią, który to postulat Irlandya ukonstytuowana w niepodległą republikę odrzuciła, zostały również nieodwołalnie odrzucone. Odpowiedź stwierdza dalej, że pertraktacje angielskie nie przyznają Irlandji tych gwarancji, jakimi cieszą się Dominia, albowiem te ostatnie wolne są od wszelkiej kontroli angielskiej. Odpowiedź wyraża zgodę na ewentualne poddanie takiej interpretacji pod neutralny i bezstronny arbitraż. Siłę Irlandya będzie odpierała również siłą. O ile Wielka Brytania pragnie rokować, w takim razie pełnomocni delegaci obu stron będą musieli postarać się o pogodzenie sprzecznych dotychczas stano-

## W przededniu kongresu.

(Karlsbad 31. sierpnia.

Najbliższe udzirowisko czeskie stoi pod znakiem kongresu. Każdy pociąg nadchodzący wieździe nowe zastępy delegatów, przedstawicieli prasy, uczonych, pisarzy i wybitnych działaczy żydowskich wszystkich dziedzin a w ślasku ta nimi ciągną tysiące żydostwa, pragnące być obecne przy kongresie lub choćby w miejscu, gdzie się dziś zbiegają nici polityki syjonistycznej, skład zakłada się fundamenty ojczyzny żydowskiej. Równocześnie z kongresem Karlsbadzkim rozpoczyna obrady w Genewie Liga Narodów, której w najbliższych dniach przedłożony ma być do usankcjonowania tekst mandatu palestyńskiego. To też mimo rozpoczynającego się kongresu wyjeżdża do Genewy delegacja kongresu, w skład której wejść mają Moskwa, Sołowiejczyk i Alejniew, aby w imieniu kongresu powitać ten doniosły akt polityczny.

Jutro o godz. 10 rano otwarty zostanie kongres. Wedle postanowienia komitetu wykonawczego obie inauguracyjne mowy Weizmana i Sokolowa ogłoszone zostaną w języku hebrajskim. Od szeregu dni jednak to-

czą się w Karlsbadzie bardzo ożywione konferencje i zjazdy. Bardzo burzliwe dyskusje wywołała konferencja Żyd. Funduszu Narodowego, na której po przemowach Usyszki, na i prof. Warburga wygłosił sprawozdanie z działalności sekretarza głównego biura Z. F. N. w Hadze, Nathan G. Ross. Równocześnie z ogólnosiątkowym zjazdem studentów syjonistycznych odbyły się także organizacyjne posiedzenia poszczególnych grup i obozów.

Wogóle zauważyć się daje tendencja do przerwy braku organizacyjnych, które na każdym kongresie były przyczyną chaosu. Kongres karlsbadzki obeszany jest przez przeszło 500 delegatów z wszystkich stron świata. Z tej liczby nadspodziewanie wielki odsetek, bo przeszło 100 delegatów przypada na Mizrachistów, którzy uformowali się z zwaną grupę, występującą z znacznie większą energią, niż kiedykolwiek w dziejach kongresów syjonistycznych. Drugą zorganizowaną grupę stanowi Hitachdut, liczący ponad 60 członków. Wobec tej konsolidacji prawicy i lewicy zachodziło niebezpieczeństwo, iż niezorganizowana reszta lawirować będzie pomiędzy temi dwiema ostatecznościami. Aby temu zaradzić przystąpiły organizacje krajowe za inicjatywą członka Kom. Wyk. N. Strickera do utworzenia wielkiego ogólnego bloku syjonistycznego. Myśl ta poparta przez delegację amerykańską, która w liczbie 42 przybyła do Karlsbadu, znalazła żywy oddźwięk i istotnie po wyrażonej zgodzie wszystkich partii krajowych organizacji utworzony został blok centrowy, liczący ponad 250 członków

pozostający pod przewidywanym kierownictwem Strickera jako przewodniczącego oraz Lipskiego, Hanthego, Reicha i repr. bloku wschodniego (Mizrach) pod którą narwa formują się obecnie delegaci organizacji tych państw, które wchodziły niegdys w skład Imperium rosyjskiego. Blok centrowy jest ugrupowaniem wyłącznie taktycznym, a stworzony został z celu ułatwienia toku obrad kongresu. Ideowej, zasadniczej łączności w bloku nie ma i w każdej sprawie każda z organizacji krajowych i poszczególni delegaci każdej z nich mają wolną rękę. Próbę sformowania grupy na tej zasadniczej podjął Jean Fiszler, który przystępuje do utworzenia stronnictwa o programie gospodarczym i kolonizacyjnym, mającym pogodzić pojawiające się we wszystkich krajach tendencje przewagi realnej pracy palestyńskiej nad obecnie panującym kierunkiem politycznym. Program ten będzie odpowiadał mniej więcej rdzanym postulatam opozycji amerykańskiej, i niemieckiej frakcji Binjan Haarec i będzie na kongresie jedynym reprezentantem tej wielkiej opozycji z którą walka wypełniała bieżący rok pracy. Z opozycji istotnej na kongres nie przybyli ani Amerykanie z pod znaku Brandeisa ani wybrani w Francji Alex. Marmorek i Nordau.

Z delegacji wschodnio-galicyjskiej zbliżony jest do tej grupy wybrany na liście 9. i 10. grodem Dyk, który zgłosił swój akces do wybranych na liście pierwszej w Galicji delegatów.

Wśród przybyłych delegatów panuje

\*) List niniejszy, wysłany z Karlsbadu „express” — doręczono nam dopiero wczoraj t. j. dnia 5. września 1921. Na znaczkach pocztowych, przywierdzonych do koperty — widać odciśnięcie pieczęci pocztowej z napisami: czeskim i hebrajskim. — (Przyp. red.).

# TRUPA WILEŃSKA

Zrzeszenie Żyd. Artystów Dramatycznych m. WILNA.  
Sala teatralna przy ul. Szaszkiewicza 1. 5.

Jeszcze 16 występów.

We wtorek 6.  
września o godz.  
8 wieczorem  
Sprzedaż biletów codziennie w księgarni »Beth Israel« Jagiellońska 15 od 11 - przedpoł. i od 4-7 pop.  
Od 7-mej pop. oraz w sobotę i niedzielę tylko przy kasie teatru. — Kierownik trupy M. MAZO.

**WIEŚNIAK**

L. Kobryna.

We środę 7.  
września o g.

8 wieczorem L. Andrejewa. Reż. L. KADISON.  
przedpoł. i od 4-7 pop.  
przy kasie teatru. — Kierownik trupy M. MAZO.

**Dni naszego życia**

Jeszcze 16 występów.

We czwartek  
8. września  
» PREMIERA »  
**KOWAL JANKEL**  
sztuka w 4 aktach D. Pińskiego. 11 12

wisk ze zgodnie wspólnie akceptowaną zasadą „rząd za zgodą rządzonych“. Jedynie na tej podstawie Irlandya mianuje swoich pełnomocnych delegatów do prowadzenia rokowań.

London. (Pat.) Reuter. Odpowiedź irlandzka wskazuje, że naród irlandzki nie uznaje żadnej dobrowolnej unii z Anglią i stoi na stanowisku prawa naturalnego decydowania swobodnie o swoim losie. Irlandczycy oświadczają się przeważającą większością za niezawisłością Rpu irlandzkiej. Anglia postępuje tak, jak gdyby Irlandya była z nią połączona unią nie uznającą rozdziału. Opierając się na tym poglądzie rząd angielski i parlament angielski uzurpują sobie prawo rządzenia w Irlandyi i narzucają jej praw. Z tych powodów Irlandya odrzuca propozycje angielskie z 20. sierpnia, ponieważ propozycje nie są zaprowadzeniem Irlandyi do dobrowolnego wstąpienia do wspólnoty Dominów brytyjskich. W końcu zaznacza odpowiedź, że Irlandczycy zgadzają się na neutralnego i bezpartyjnego rozjemcę będą jednak stawiali opór gdyby Anglicy grozili gwałtami. Pogrożki muszą być wykluczone.

## Polska nie rokuję z Niemcami.

Paryż. W. B. K. „Echo de Paris“ donosi, że członkowie komisji Czwerech powołani dla opracowania referatu w kwestyi górnośląskiej zebrał się wczoraj o godz. 1. Delegacja polska przy Lidze narodów demontuje jak najkategoryczniej doniesienie jakoby między Polską a Niemcami toczyły się rokowania w sprawie podziału G. Śląska.

gromne ożywienie. Szczególnie intensywnie omawiane bywają problemy kolonizacyjne i organizacyjne. W sprawach kolonizacji powołał Weizman do współpracy Soskina, który jak wiadomo wchodził wraz z Oppenheimerem i Warburgiem w skład pierwszej komisji palestyńskiej, utworzonej na 6 kongresie syonistycznym. W ostatniej chwili oddano Soskinowi referat kolonizacyjny. Plan kolonizacyjny przedstawiony przez Soskina na odbytem z Weizmanem, Ruppinem i Tretschem posiedzeniu — był przedmiotem bardzo ostrej krytyki na odbytem dziś posiedzeniu konferencji „pracującej Palestyny“. (Koes'a i szajm Erez Israel oweedet, która łączy w sobie grupy Hitachlut, związek Wschodni (Mereminskigo) Hechaluc, Poalej-Syon i ros. syon. soc.).

Narady klubów i partij trwały późno w noc. Wieczorem odbyło się uroczyste powitanie delegatów przez lokalny komitet karlsbadzki, na którym go powitalnych mowach pp. Kohzera i Finzego przemawiał im. Kom. centr. R. Lichtheim oraz dr. Sołowiejczyk.

Ulice Karlsbadu przedstawiają niezwykle ożywiony widok. Mimo późnej pory widać na ulicach i po lokalach gorąco rozprawiające grupy delegatów. Jakaś dziwna gorączka unosi się w chłodną gwiazdzistą noc karlsbadzką w oczekiwaniu świtu dnia, w którym rozpocznie się pierwszy od czasów wybuchu wojny światowej kongres syonistyczny.

He ryk Trejwart.

## Kobieta i Pajac

»« Od dziś w Kinie CHIMERA. »«

romans w 4 aktach według znanej powieści Kobernera w głównej roli  
**LYA MARA**

### Wiadomości bieżące.

Paryż. (Pat.) Hawas. Brand i Doumer zostali upoważnieni przez radę ministrów do rozpoczęcia rokowań z sojusznikami w celu uzyskania koniecznej zmiany uchwały powziętej dnia 13. sierpnia przez międzysojuszniczą komisję finansową.

Ryga. (Pat.) Łotewska prasa donosi, że centralny komitet rewolucyjnej socjalnej partji, która ma obecnie siedzibę za granicą, postanowił zbliżyć się do Rosji sowieckiej. Komitet przeniesie swoją siedzibę do Rygi. Oczekiwane jest tu przybycie przewodców partji Stolina i Lebedewa

—0000—

### Kary od zaległości skarbowych.

Mylna praktyka urzędu podatkowego.

W szerokich kołach podatników zwłaszcza wśród kupców i większych przemysłowców zapanał popłoch i zupełnie zrozumiałe rozgorączczenie z powodu mylnego stosowania przez państwo art. 2 z 7/6. 1921 Nr. 337 D. u. p., o karach na kontrybuentów zalegających z podatkami i należnościami. Urząd podatkowy liczy bowiem 4 proc. od zaległości nie od 1/9 1921, jak tego każdy się spodziewał, lecz od terminu płatności każdej zaległej kwoty. Jeżeli zatem ktoś zalega z podatkiem np. od r. 1916 liczy mu Urząd podatkowy, od każdych 100 mp. za 56 miesięcy po 4 proc. miesięcznie czyli 219 mp. Kara przenosząca 200 proc. sumy dłuższej jest istotnie groźną w skutkach dla całego gospodarstwa społecznego i nie może być zrównoważoną z korzyścią i interesem państwa rychłego ściągającą powinności obywatelskich.

Wiadomą jest rzeczą, że w ostatnich czasach wymierzono tytułem podatku zarobkowego dla sfer handlujących kolosalne sumy. Jeżeli więc ktoś tytułem takiego podatku za r. 1919 płacił np. 500.000 mp., a kwota ta płatną będzie kwartalnie w ciągu roku 1919, to od pierwszej kwartalnej m. p. r. 1919 tj. od kwoty 125.000 mp. zapłaci około 6.700 mp., od drugiej około 5.800 mp., itd. Jak z tego widać kary są wzrost rujnujące.

Do góru jednak tak wysokich kar za ubiegłe lata sama ustawa nie daje podstawy chyba mylne zrozumienie jej postanowień i ich celu. Ani bowiem interpretacja grammatyczna, ani logiczna nie usprawiedliwiają tego postępowania urzędu podatkowego. Dla lepszego zrozumienia sprawy, o którą idzie pozwalam sobie zacytować brzmienie ustawy. Art. 2. opiewa: „Od kwoty w dniu wejścia w życie tej ustawy zalegających, oraz dopiero płatnych po wejściu w życie tej ustawy, a nie wpłaconych w terminie właściwym, obciążać po upływie dni 30-tu od właściwego terminu płatności, karą normalnych odsetek należących się w myśl osobnych ustaw i prze-

pisów, który w wysokości 3 proc. za każdy miesiąc zwłoki w pierwszym kwartale, 3 i pół proc. za każdy miesiąc w drugim kwartale, a po upływie pół roku 4 proc. za każdy miesiąc“.

Grammatyczna interpretacja dlatego nie usprawiedliwia stanowiska Władzy, ponieważ poboczne zdanie „a nie wpłaconych w terminie właściwym“ nie odnosi się do pierwszej kategorii podatników, o której ustawa mówi tj. „od kwoty w dniu wejścia w życie tej ustawy zalegających“, bo owo poboczne zdanie nie czem nie jest związane ze zdaniem głównym traktującym o tej pierwszej kategorii podatników, lecz jest ono spójnikiem „a“ związane jedynie z drugim zdaniem głównym: „oraz dopiero płatnych po wejściu w życie tej ustawy“.

Stosowanie zdania pobocznego do podatków, o których mowa w pierwszym zdaniu głównym uważać należy za naciągane.

Jeśli ustawa pierwszą kategorię podatków nazywa „zalegającą“, nie potrzebuje ona dla nich określenia „niewpłaconych w terminie właściwym“ bo już użycie słowa „zalegających“ oznacza że „w terminie właściwym“ nie zostały wpłacone i raczejby nie „zalegały“. Słowa „niewpłacone w terminie właściwym“ stosują się tylko do podatków które zapadną po 1/9 1921.

Ustawa zresztą ustanawia gradację kary. Stopniowanie z 3 proc. na 3 i pół proc. wgl. na 4 proc. zawisło od dłuższej czy krótszej zwłoki w zapłacie zaległości. Im później kto płaci — tem większa kara. Jestto rzecz zrozumiała, o ile idzie o zaległości, które powstaną po wejściu w życie ustawy tj. po 1/9 1921, zupełnie jednak jest niezrozumiałą i nie logiczną ta gradacja o ileby ją chciano stosować do zaległości przed 1/9 1921, bo w tym wypadku odrazu wymierzyć się musi 4 proc. i stopniowanie z 3 proc. na 3 i pół proc. a następnie na 4 proc. jest niemożliwą, z czego znów wynika, że odnośnie do tych zaległości, które powstaną dopiero po wejściu w życie ustawy jest ona liberalniejszą niż dla tych, które powstały w czasie panowania dawnej ustawy, kiedy nałożenie kar za niepunktualne płacenie podatków było ustawodawstwem obce i nieznanym.

Do takiego zaś ostrojszego traktowania kontrybuentów za dawniejsze zaległości nie ma zgoda żadnej rozumnej osoby, przeciwnie wedle ogólnych zasad prawnych, a w szczególności wedle zasady, że nowe ustawy nie mają mocy wstecznej, należy owe 3 proc. od dawniejszych zaległości liczyć dopiero od 1/9 1921.

Z uwagi na ogromną doniosłość sprawy rzeczą jest zwrócić kupieckich i Izby handlowej spowodować Izbę skarbową ew. Ministerstwo skarbu, by usunęły tę mylną praktykę urzędów podatkowych, by w ten sposób zapobiedz rozgorączczeniu, jakie w szerokich kołach kontrybuentów zapanało.

Zwane są wypadki, że kontrybuent w dniach 30/8 i 31/8 nie mógł się dopchać do

**Teatr żydowski** Gościnne występy artystów z Krakowa **Liebgoldów**

We wtorek 6. września o godz. 7:30 w wieczorem.

**„Słomiany wdowiec“** 11067

k m. operetka w 3 aktach.

dyr. S. M. GIMPLA  
JAGIELLOŃSKA 11. —

kasy urzędu i dziś ma go spotkać kara finimy braku winy.

Ta ostatnia kategoria ma inny sposób wyjścia z sytuacji. Poradła w tym kierunku wykroczyłaby jednak po za ramy artykułu dziennikarskiego, dlatego w tej kwestyi głosu nie zabieram.

Dr. Abraham Landes.

**Z opery.**

»Żydówka« z J. Majerskim.

Drugi gościnny występ Jana Majerskiego w »Żydówce« potwierdził w całej pełni zdanie wypowiedziane o nim po »Aidzie«. Piękny głos działa na słuchacza bardzo silnie, zaś zbyt mała muzykalność odbija się ujemnie na całokształcie kreacji. Rzeczywisty tryumf odniósł przedewszystkiem kapelmistrz Józef Lehner, któremu przypadło w udziale trudne zadanie prowadzenia orkiestry za śpiewakiem, który z tempami postępował dość samowolnie. W każdym razie jednak należy zanotować bardzo wielki sukces p. Majerskiego, gdyż mankamenta powyższe dla większej części publiczności — lecącej jedynie na świetnie zaśpiewane wysokie tony — były zupełnie niedostrzegalne. Obok Majerskiego-Eleazara zajaśniał również w całej pełni przepiękny sopran pny Platówny (Rachel) a Horner jako kardynał nie pozostawał w tyle. Na bardziej przez kompozytora po macoszemu traktowane partye Ks. Eudoksyi i Ks. Leopolda znalazły bardzo dobrych reprezentantów w pp. Argasińskiej i Niedzielskim, a zwłaszcza ten ostatni tym razem był znacznie lepszy niż zazwyczaj. Pierwszorzędna obsada głównych partyi nie pozostawiła bez wpływu na całość tak, że słuchało się tym razem tej tak bardzo ogranej opery z zainteresowaniem, nie można było tylko usłyszeć uwertury, gdyż zarząd teatru nadal toleruje wpuszczanie sędziów gości na salę, czem wywołuje się taki rozgardyasz, iż orkiestry się wogóle nie słyszy. Wieczne spacerowanie i przeszkadzanie tym, którzy na czas przyszli, głośne rozmowy i szukanie miejsc musi stanowczo ustać, tak samo jak ustawiczne przerywanie toku akcji oklaskami i śmiechem w środku samych aryj.

Alfred Plohn.

**Ze sportu.**

Jutrzenka (Kraków) — Czarni 2:2 (20).

Drużyny o równorzędnych siłach. Czarni wystąpili w osłabionym składzie, a najpóźniej dał się odczuwać brak Szafarsa w napadzie. Gra Czarnych przeciw Jutrzence miała o całą klasę niżej w porównaniu z ich grą przeciw Wsławie. Napad kombinuje źle lub wcale nie, do strzału na bramkę przychodzi rzadko, a i wtedy z wielkiej odległości zatem bezskutecznie. Lepsza była pomoc, średnia strona. U Jutrzenki, która w wiciorazowych zawodach o mistrzostwo krakowskie stoi na ostatnim miejscu i spadła do drugiej klasy, wybiła się bardzo dobra obrona i świetny środek pomocy. Ponadto posiadają goście krakowscy doskonałe lewe skrzydło. Ogółem grali lepiej aniżeli Czarni zwłaszcza w pierwszej połowie, która im też przyniosła dwie bramki, podczas gdy ich przeciwnicy rzadko przychodząc do ataku niezdolali uzyskać ani jednej. Przy słabej niedzielnej grze Czarnych, byłaby Jutrzenka wyszła zwycięsko, gdyby umiała wstrzymać tempo do końca. Zasadniczą wadą drużyny jest szybkie męczenie się jej graczy. To zdaje się być powodem, że Jutrzenka nigdy prawie nie zdoła utrzymać się przy zwycięstwie. Tak też było w niedzielę. Widoczna przewaga Jutrzenki nad Czarnymi w pierwszej części gry potęguje się jeszcze na początku drugiej jej połowy. Przez około 20 minut napierają Krakowianie na bramkę Czarnych, ale już daje im się odczuwać zmęczenie, które objawia się w coraz to mniej intensywnym atakowaniu, co daje Czarnym możliwość przejścia do ofensywy, która zostaje wreszcie uwieńczoną pierwszym goalem, witanym przez publiczność hucznymi oklaskami. Zachęcenie powodzeniem Czarni dają do wyrównania, co im się też w kilka minut później udaje. Resztkami sił walczy już Jutrzenka pragnąc utrzymać przynajmniej stan 2:2. Tu i ówdzie wykonują jeszcze ataki, ale brak im już tej siły przebojowej, jaką okazali z początku, to też z łatwością zostają odparci. Ale i Czarni nie zdołali już powiększyć liczby swoich bramek, tak że zawody zakończyły się ku zadowoleniu obu stron nierozegraną.

P. Dudryk sprawował funkcje sędziego dobrze i prawie bez błędów.

Union (Łódź) Pogoń II. 3:1.

Pogoń ma w walkach o mistrzostwo Polski stanowczego przeciwnika. Słabiutka drużyna łódzka bije drugą drużynę Pogoni, mistrza klasy B, na okręg lwowski — z łatwością. Winę tej poważnej klęski ponosi zarząd Pogoni który przeciw Unioni wystawił drużynę z pięciu rezerwowymi graczami. Gra obu drużyn nieszczerólna, bez planu, i chaotyczna. U Pogoni nawet tacy gracze jak Zucker nie trafiają piłki. Union przewyższa Pogoń ruchliwością i startem do piłki rzadziej celniejszymi strzałami. Całkiem słaba była prawa pomoc Pogoni.

Sędziował p. Nawroć.

Ukraina — Skała 3:1.

Pierwszy go latych występ Ukrainy przynosi jej zwycięstwo 3:1.

Z. K. S. II. — Jutrzenka 2:1.

Jutrzenka okazuje pewien postęp. Mimo silnej obrony ulega jednak bardziej rutynowanemu Z. K. S. m.

**NADEŚLANE.**

**Do społeczeństwa żydowskiego!**

Istniejący już od wielu lat przed wojną „Komitet dla stołowania żydowskich chorych w powszechnym szpitalu i klinice“ podjął wśród bardzo trudnych stosunków, na nowo swoje czynności. Jak wiadomo w szpitalu powszechnym znajduje się bardzo wielu chorych Żydów ortodoksyjnych, którzy wzbraniają się przyjmować potrawy niekoszerne. Bardzo wielu nie chce wogóle zgłaszać się do szpitala z tego właśnie powodu. Komitet zwraca się więc z gorącym apelem do Żydów z prowincyi, skąd przeważna część chorych w tutejszym szpitalu przebywa, również do społeczeństwa żyd. miasta Lwowa, które dało dowód swego zrozumienia dla tej sprawy przez przekazanie jej w święto „Pisach i Szewuot“ aby i teraz poparła go przez wpisywanie się na członków tegoż Komitetu.

- Dotrwalne datki i zgłoszenia przyjmują:
- 1) Józef Ebner we Lwowie, ul. Słoneczna l. 23, drukarnia.
  - 2) Firma M. Fränkel we Lwowie, Rynek l. 22.
  - 3) Firma M. Hirschsprung we Lwowie, ul. Stanisława l. 6.
  - 4) Firma M. Klieger we Lwowie, pl. Gohnowskich l. 7. w połowcu.
- codziennie od 9-1 przedpołudniem (od 3-7 popołudniu.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 1066  
Dr. REICHARDA i FEDERA  
Złoczów, ul. Daniłowiczów 3, (naprzeciw Magistratu)  
otwary o: 9-1 i od 3-6. (Ceny umiarkowane)

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. N. Goldstein**

były elev. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej  
powrócił, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn  
od 2-5, w niedziele i święta od 9-12.  
Kraszewskiego 3. 10666

OKULISTA 10905

**Dr. H. IGEL**

powrócił i ordynuje ul. Jagiellońska 20

**PIERWSZORZĘDNY HOTEL**  
W PRZEMYSŁU  
obok dworca kolejowego

**HOTEL CITY**

zupelnie odnowiony  
Światło elektryczne, ogrzewanie  
centralne, telefon miastowy i do-  
mowy, winda elektryczna, wodo-  
ciąg, łazienki.

Nr. Telefonu 62

**DENTYSTA Dr. FRIED**  
Mikołaja 20 Przedłużenie ul. Akademickiej  
póg ul. Żybkiewicza 10912  
PRZYSTANEK TRAMWAJU K. D.

Z okazji narodzin syna wysyłają pp.  
J. Weintraubom serdeczne gratulacje  
Maksowie Popsowie. 11048

DENTYSTA-TECHNIK **M. EHRENKRANZ**  
POWRÓCIŁ i przyjmuje ZAMARSTYNOWSKA 10  
(naprzeciw Sądu wojskowego). 11080

**WP. Dr. Jakóbowi Selzerowi**

za skuteczną operację i asystentowi jego  
Dr. Maksymilianowi Jurymowi za staranne  
wyleczenie żony i matki naszej  
z ciężkiej i niebezpiecznej choroby zasy-  
łamy tą drogą serdeczne podziękowanie  
11074 Markus Zandel z dziećmi.

**KRONIKA.**

Repertuar teatru Miejskiego.

Wtorek 6. września o godz. 7.30 „Kobieta bez skazy“.

Środa 7. września o godz. 7.30 „Aida“  
Gościnny występ Jana Majerskiego.

Czwartek 8. września „Kobieta bez skazy“, komedia w 3 aktach G. Zapolskiej.

Piątek 9. września „Dziewczyna z Holandyi“, operetka Kahmana.

Sobota 10. września „Żydówka“, opera Halevyego, gościnny występ Jana Majerskiego.

— Dziś we wtorek 6 bm. otwarcie teatru artystyczno-literackiego »UL« przy ul. Ossolińskich 10.

W inauguracyjnym przedstawieniu weźmie udział cały zespół. Dyrekcji udało się prócz dotychczasowych ulubieńców Lwowa, jak: Bronowski, Mirski, Michałowski, Noskowska, Ordonówna, Orwicz, Spineterówna i Wndheim, pozyskać jeszcze artystów baletu scen warszawskich Zielińskich oraz utalentowaną artystkę t. atru miejskiego w Łodzi p. Jadwigę

**KOPERNIK PREMIERA 6. września 1921 MARYSIENKA**  
**Artysta w lkiej MOZUCHIN i jego uroczu LISENKO**  
 sławy « partnerka »  
 ukaza się dzieła w przedlicznym, uszuclowym dramacie w 6 aktach pod tytułem:  
**„ZA KULISAMI EKRAU“**

Wernisównę, która wystąpi w recytacji Zawistowskiej pt. »Mary, Magdalena«.

W barwne i harmonijnej rewii »Polskie Monte Carlo« — wykonują pp. Zieliński najnowszy taniec »Bud-Rig«.

Nowe stylowe dekoracje do rewii i uscenizowanego gawotu »Markiz i Markiza«, pióra W. Raorta wykonał Kazimierz Kostynowicz.

Przdsprzedaż biletów w składzie nut p. Seyfarta ul. Akademicka l. 6 w dzień przedstawienia codziennie od godz. 6 wiecz. przy kasie teatru. 11061

— **Występy »Trupy Wileńskiej«** Wczoraj wznowiona została sztuka ludowa »Zielone Pola« Pereca Hirszbajna. Sztuka odegrana została z wielkiem powodzeniem. Wszyscy artyści wywiązali się z swego zadania bez zarzutu. Na szczególną wzmiankę zasługuje gra p. Poli Walter, która w roli Cini odtworzyła typ dziewczyny wiejskiej, wkładając w rolę tę wiele werwy i właściwego tej artystce temperamentu. Grę p. Luby Kadison przyjęto z niekłamaniem uznaniem, darząc najmłodszą artystkę tego zespołu długo niemilkającymi oklaskami. Ze zrozumieniem i odczuciem pojęła swą rolę p. Ch. Braz. Wspaniałą był p. Bułów w roli Lewiego Iochoka. Charakteryzować grę p. Kadisona oraz p. Laras znacząco operować superlatywami. Dobrzy byli p. Tanin w roli H-rsza Bera oraz p. Kowalski w roli Elkona a p. Riwkin w roli Gitel. Publiczność, która wypełniła salę po brzegi, darzyła wykonawców szczerymi oklaskami.

— **Konfiskata.** Uległ konfiskacie Nr. 154 (637) czasopisma p. n. »Wpered« z 6. września 1921.

— (Dr. L. M.) **W sprawie przymusowej pożyczki państwowej.** (Wedle okólnika min. sk. z 24 lipca 1921 l. 11913/20 Wydz. 2 ogłoszonego w Dzenniku Urzędowym min. sk. z 20 sierpnia 1921 l. 29 poz. 353 będzie wysokość pożyczki przymusowej ustalona dla każdego podatnika na tych samych podstawach, na jakich się skutecznie wymiar podatku majątkowego na lata 1921/23 oraz podatku dochodowego na rok 1921.

Osobne oszacowania majątku dla pożyczki przymusowej nastąpi tylko dla osób prawnych, gdyż one nie podlegają podatkowi majątkowemu.

— **Zarząd »Targów Wschodnich«** donosi: Właściciele 16-tu pierwszorzędných hoteli lwowskich, okazując obywatelskie zrozumienie dla zamierzenia »Targów Wschodnich« postawili swe pokoje do dyspozycji Zarządu Targów. Ze względu na to, że dużo osób mieszka stale w hotelach, co jest ustawowo niedopuszczalnem, zażądali właściciele opuszczenia zajmowanych przez nie ubikacji, przynajmniej na czas od 15/IX.—5/X. Należy się spodziewać, że żądanie to znajdzie posłuch dobrowolny i nie trzeba będzie chwycić się ostrzejszych środków. Przydział pomieszczeń dla uczestników »Targów Wschodnich« uskutecznia tedy — także w hotelach — jedynie Biuro mieszkaniowe »Targów Wschodnich«, przy pl. Halickim 15, do kąd wyłącznie w tych sprawach zwracać się należy.

— **Wpłaty dla 6 internowanych w Kanadzie.** Ministerstwo S. Z. otrzymało zawiadomienie od konsulatu generalnego w Montreal, że rząd kanadyjski zaprzestaje wypłacać należności za prace byłych obywateli amerykańskich internowanych w Kanadzie w czasie wojny. Ponieważ konsul generalny informuje, że wielu obywateli pol-

skich, którzy przebywali w czasie wojny w Kanadzie a obecnie powrócili do kraju nie pobrali swego żołdu, tj. 25 cent. kanadyjskich za każdy dzień pracy przez czas internowania, konsul generalny w Montreal wzywa wszystkich jeńców, aby wnieśli podania do tegoż konsulatu przez Ministerstwo spraw zagranicznych w Warszawie ul. Fredry 1, załączając dokumenty stwierdzające fakt internowania i Nr. obozu. O ile kto nie posiada takiego dokumentu, powinien zwrócić się do Ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie z prośbą o przesłanie odpowiedniej aplikacji, którą należy wypełnić w języku angielskim u notaryusza i odesłać do konsulatu generalnego w Montreal przez Ministerstwo S. Z. w Warszawie. Równocześnie konsul generalny wzywa tych wszystkich byłych internowanych, którzy przed wyjazdem do kraju, zostawili rozmaitym agentom pełnomocnictwa do odebrania należności za prace w obozach a pieniądze dotychczas nie otrzymali, aby we własnym interesie wystawili u notaryusza pełnomocnictwo w języku angielskim dla konsulatu generalnego w Montreal upoważniając go do odbioru pieniędzy od agenta. Ze względu na zbliżający się termin zamknięcia wypłat, załącza się jak największy pośpiech w tej sprawie.

— **Operator Dr. Jakób Selzer,** Lwów Fredry z 7, powrócił i ordynuje jak zwykle. 11077

— **Zjazd referentów spisowych Woj. Łódzkiego** Główny Urząd statystyczny donosi: Dnia 23 i 24 sierpnia odbył się w Łodzi wojewódzki Zjazd referentów spisowych.

Z sprawozdań referentów spisowych można ustalić, iż przygotowane do spisu prace spisowe są w pełnym toku i mają pomyślny przebieg.

Skompletowanie komisarzy spisowych, wskutek przychylnego stanowiska inteligencji do spisu, nie nasunie wielkich trudności, prawdopodobnie nawet, iż po zadowoleniu miejscowych potrzeb, pewną ilość komisarzy spisowych, szczególnie z miasta Łodzi, będzie można wysłać do przeprowadzenia spisu na Kresach Wschodnich, gdzie miejscowymi siłami spis nie da się dokonać. W tym celu w województwie mają być zorganizowane zapisy kandydatów na komisarzy spisowych na Kresach Wschodnich. Kandydaci ci mają być wyszkoleni do prac spisowych przy współdziałaniu współpracowników miejskiego wydziału statystycznego i miejskiej komisji spisowej w Łodzi, tak iż po przybyciu na Kresy będą mogli odrazu przystąpić do pracy.

— **Na zimę.** Do magazynu Jakóba Pinsona przy ul. Pilnikarskiej l. 5 dostali się ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy i wykradli 8 tuziny krymskich czapek wartości 600.000 Mk. oraz inne rzeczy.

**—□□—  
Komunikat.**

Wobec nowego podwyższenia przez Państwowy Urząd węglowy z ważnością od 1 bm. cen węgla krajowego na opał domowy. Magistrat w porozumieniu z Urzędem badania cen, a na podstawie uchwały Subkomitetu opał. R. M. z dnia 3 bm. ustanawia począwszy od 6 września 1921 następujące ceny węgla na opał domowy nabywanego we Lwowie za kartami poboru lub kuponami węglowymi:

100 kg. węgla opał loco skład Dworzec czerni wiecki 854 Mk.  
 100 kg. węgla opał loco skład Rzeźnia miejska 860 Mk.

100 kg. węgla opał loco skład w mieście na kupon węglowy 890 Mk.  
 100 kg. węgla opał loco z dostawą przed dom 894. 11064

**Wiadomości handlowe.**

Lwów, 5. września 1921.  
 W obrotach akcyami ożywienie. Płacono Chodorów 2775 — 2800 — 2825, Gafota 2050, Nafta 2050 — 2075 — 2225 — 2250, Pocisk 1200, Pezet 1010 — 1000, Parowozy 1425, Cmielów 3600.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencya silnie zwyżkowa.

Płacono dolary ameryk. 3160 — 3210 3260, kanadyjskie 2810 — 2850, marki niem. 37'50, leje rum. 40'00, kor. czeskie 39'00.

**Kursa Giełdy lwowskiej**

z dnia 5 września 1921.

Akcyje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda). otiar. łądane

Bank akcyjny związkowy 280—44'80	560'—	—
II. i V. emisji	—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	700'—	—
Bank hip. akcyjny 280—30	800'—	—
Bank hip. semel. 280—28	420'—	—
Bank Małopolski 280—22'40	650'—	—
Bank powszechny kred. 140—7—	310'—	—
Bank przemysłowy 280—28	610'—	—
Bank ziemsk. kred. 280—35	635'—	—
Akcyje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500—100	2300'—	—
Tow. Chodorów 140—0	2750 — 2850'—	—
Tow. aka. Karpalit —42	1725'—	—
»Cmielów« Fabryka porcelany 140—	3550 — 3650'—	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowa« 1000—28	—	—
Tow. akc. »Galicja« 140—301	15000'—	—
Tow. Gafota ex 490—22'50	2000 — 2200'—	—
Tow. Górka 140—15'40	8000'—	—
»Oikos« Zakłady przem. drzewnego 140—0	5800 — 6500'—	—
Warszawska Skawak. budowy »Parowozowe« 1000—0	1400 — 1500'—	—
»Pezet«, Pow. Zakłady budowlane 500—00	975'— 1025'—	—
Polskie Zakłady amunic. 500—00	1150'— 1250'—	—
Polski Glob 350—100	1200'—	—
Polska Nafta 500—75	2000 — 2800'—	—
Polsk. Tow. handl. 500—2	1100'—	—
Tow. Rakaszawa 140—56	6800'—	—
Zakł. el. Sierza (wz. em) 140—5'60	2225'—	—
Gal. Zakł. gór. Sierza 140—0	6000'—	—
Tow. Zleńkowski 140—20	7700'—	—

Waluty.

Ruble carskie po 100 rb.	450 — 500'—
» » po 500 rb.	200'— 250'—
» » drobne	— —
Ruble dumskie (po 1000)	50 — 70'—
» » (po 500)	50'— 50'—
Ruble dumskie klerenki (po 40 i 20)	— —
Karbowasnoe (po 1000)	3'— 5'—
Grzywny (po 600 i wyżej)	6. — 10'—
1 frank franc.	230 — 250'—
1 Frank szwal.	420'— 470'—
1 £ Sterling	10500'— 11100'—
1 Dollar ameryk.	3000'— 3200'—
1 Dollar kanadyjski	26 0 — 2850'—
Marki niem. (po 1000)	3550'— 3750'—
» » (po 100)	3450'— 3650'—
» » drobne	3350'— 3550'—
Leł rumuński (500)	3650'— 3850'—
Leł rumuński drobne	3550 — 3750'—
Liry włoskie	120 — 140'—
Czesie korony (5000—1000)	350'— 3900'—
Korony austr. niem. stempowane	250'— 280'—

Dewizy

Wpłata na Londyn	10600 — 11200'—
» na Paryż	240 — 260'—
» na Zurich	430 — 480'—
» na Praga	3650 — 3850'—
» na Wiedeń	29'00 31'—
» na Berlin	86 0 0' 3850'—
» na Nowy Jork	2900 — 3100'—
» na Medyolan	120 — 140'—
» na Bukareszt	3700'— 3900'—
Rata bankowa	
Stopa eskontowa P. K. K. P.	6%

**Kursa giełdy warszawskiej.**

Warszawa 5. września 1921.  
 Dolary ameryk. 3255 — 3225 — 3180, dolary kanad. 2900, funty 11950, B lgia 255, N. Jork 8100 Berlin 3700 — 3650 — 35'50, Gdańsk 36'70 — 36'75, Londyn

12200, Paryż 260—257'50—250, Wiedeń 296—290

Nafta 2600—2675—2650.

## Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 5. b. m. Berlin 6'60, Praga 7'00, Nowy Jork 587—. Austr. noty kor. stempl. 0'55, Budapeszt 1'45, Bukareszt 6'70, Wiedeń 0'67, Mediolan 25'95, Zagrzeb 3'20, Warszawa 0'20.

Zurych. (Pat.) Kursa końcowe dewiz z 5. bm. Berlin 6'52, N. Jork 587'00, Paryż 45'30, Bruksela 44'25, Sztokholm 126'50, Madryt 76'25, austr. korony stemplowane 0'55 Budapeszt 1'45, Bukareszt 6'72, Wiedeń 0'67, Holandia 186'00 Londyn 21'77, Mediolan 25'70, Kopenhaga 103'00, Chrystiania 77'50, Buenos Aires 175'00, Warszawa 0'20, Praga 7'00, Zagrzeb 3'20.

## Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń. (PAT). Giełda wiedeńska z 5. września:

Renta majowa 115'00, austr. renta koronowa 115'00, węgierska renta koronowa 300'00, Losy tureckie 5'940—, Renta lutowa 120'00, Anglobank 2540—, Bankverein 1404'00, Bodenkreditanstalt 2640'00 Kreditanstalt 1690—, Bank depozytowy 860—, Laenderbank 3260'00, Merkury 1145, Unionbank 1244—, Ziwnosteńska banka 6400'00, Kolej północna 28'400—, Kolej południowa 3460—, Alpiny 8'69—, Berg und Huettten 13'830—, Krupp 2480'00, Poldihütte 6500'00, Prager Eisen 0'000'00, Rima 5960—, Skoda 7310—, Zieleniewski 8700—, Apollo 8700—, Fanto 36'000—, Galicja 64'000—, Schodnica 22'500—, Galic. Karpaty 24'450—, Koleje austriackie 6260—, Koleje węgierskie 000—, Priority kolej półn. 37'0—, Bank obrótowy 904—, Kolej Lwów-Czern. 4850—, Siersza 3355—.

## NADEŚLANE.

Nette Hoffnung — Leiser Klinger  
Raków Rożniatów  
zaręczeni w sierpniu 1921 11052

Do zaręczyn p. Frydzy Eisenbard z p. Kranzem życzy dużo szczęścia Sylwia Z mermiennówna z naręczonym. 11056

Mojej dobrej Małusce Esner do zaręczyn z p. Efraimem Langerem życzę dużo a dużo szczęścia. Niechaj to szczęście jaśnieje im zawsze i wszędzie i będzie nieodstępny towarzyszem ich życia. 11055  
Życzliwa Hania Lilien.

Z okazji zaręczyn naszej najukochańszej siostry Amalii Eisner z p. Efraimem La gorem składamy najszersze życzenia. Oby gwiazda szczęścia była przewodnikiem ich życia! — Aleksander, Jona, Moses i Tonia. 11054

Z okazji zaręczyn p. Leif Zwińnowy z p. Landauem zasylał tą drogą serdeczne gratulacje 11051  
Simon Juni

Friedka August — Józef Rothenberg  
Stryj Skole  
zaręczeni w sierpniu 1921 11049

Z okazji zaręczyn między brata Józefa Rothenberg z p. Friedką August gratuluje serdecznie Osias Rothenberg. 11050

Huk szczęścia i zadowolenia w życiu do zaręczyn naszej kochanej koleżanki Frydzy Eisenbard z p. Kranzem życzą  
Sabina Zimmermanówna, Bronia Münzerówna, 11079  
Fela Korkešówna, Gizia Bergnerówna.

Hermann Tindel — Lucia Tindel  
zaślubieni — z domu Traub  
Lwów, wczesień 1921 11075

Schanie Kamerman — Hinda Langenauer  
Drohobycz Rybnik  
zaręczeni w sierpniu 1921. 11035

Józkowi Goldsteinowi z okazji zaślubin zasyla serdeczne »Szczęść Boże«. 11034  
Julia Spumberżanka.

Regina Klinger — Simon Ohrenstein  
Skala Kopyczyńce  
zaręczeni w sierpniu 1921. 11071

Z okazji zaślubin p. Anschla Wolfa z p. Manią Lichten gratulują i życzą dużo szczęścia Wili Marasch. 11072

## DROBNE OGŁOSZENIA

### KUPNO-SPRZEDAŻ.

Talejsim jedwabne i wełniane w różnych wielkościach i jakościach w wielkim wyborze po cenach przystępnych do nabycia w księgarni hebr. żyd. S. Münzera. Lwów, Stanisława 6. 10456

Tylko w bramie Andriolego najtańsze warkocze z prawdziwych włosów. Kupuje wyczyszki. Damska fryzjerka, Lwów, Rynek 29. 10694

Na nowy rok szkolny SKŁAD NUT Elżbiety Schmal, Romanowicza 11 poleca swój bogato zaopatrzony magazyn. Wysyłka na prowincję. 10624

Mikroskop Reicherta najnowszej konstrukcji z immersją sprzedam Dołkowski, Zimorowicza 6. 11066

Wspaniały fortepian Besendorfera krótki krzyżowy sprzedam Dołkowski, Zimorowicza 6 11060

Kupię maszynę do 60 cm. na roboty trykotażne lub maszyny do pończoch i rękawiczek ul. Furmanska 9, Teichman. 11062

Krymski barankowy żakiel do sprzedania. Wiadomość Kopernika 50, II. p. u p. Burakowskiej. 11076

### NAUKA I WYCHOWANIE.

Wpisy na kursa przygotowawcze I. Rotenstraucha przy ulicy Krasickich 1. 8, parter, odbywają się codziennie między godz. 2—7 wieczorem. 10913

### Księgarnia »Beth Israel«

sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15, kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 10994

Przez Ministerstwo Sztuki i Kultury zatwierdzona Szkoła gry fortepianowej Salomei Abler, Jagiellońska 17 — przyjmuje wpisy 10112

Nauki gry na fortepianie udziela konserwatoryjstka z Gracu. Zgłoszenia pod »Konserwatoryjstka« do Biura ogłoszeń »Saherera Pasaz Hausmana. 11082

Uczennica IV. gimn. z bardzo dobrymi świadectwami przyjęła lekcje z gimn. ewentualnie klas I dowych. Zgłoszenia »Pasaz Hausmana 9«, II. piętro na lewo. 11031

Absolwent uniwersytetu »Eton Collège« w Londynie udziela lekcji języka angielskiego. Tylko poważni reflektanci zechcą się zgłosić pod »mieszkanie do Administracji »Chwilie«. 11033

Prof. gimn. udziela lekcji historii, geografii, jęz. niemieckiego i polskiego, jakoteż lekcji ogólnego wykształcenia z szczególnym uwzględnieniem historii kultury i historii żydowskiej. Zgłoszenia Dr. R., Potońskiego 20, II. p. między 3—4 pop. 11041

### ROZNE.

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze fałszy. Pierwsza Królewska Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwehla, Lwów, Balonowa 3. 9410

Paniątka z łepsego (omni) znajdzie umieszczenie wraz z utrzymaniem przy inteligentnej żydowskiej rodzinie. Zgłoszenia pod »A. L.« 10904

Przyjmę syna dzierżawcy lub właściciela dóbr (izr.) na wikt i mieszkanie. Wiadomość Leona Sarelchy 45/1, II. p. na prawo 10972

Fortepian w bardzo dobrym stanie wypożyczyć Bumowa, Ormiańska 3i, II. p. między 2—4. 11042

Student lub studentka znajdują przy rodzinie pomieszczenie wraz z utrzymaniem Gliniańska 3 II. na lewo, 11057

## POMOC LEKARSKA.

Okulista Dr. Maurycy Lauterstein  
b. lekarz I. klasy na I. klinice okulistycznej we Wiedniu ord. od 3—5 pop.  
SZOPENA 7 (boczna Podlewskiego). 10671

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpit. powszech.  
sewrodol i ordynuje Słowackiego 4  
naprzeciw gł. poczty.

## WOLNE POSADY.

Bona dla dwojga dzieci 8 i 10 lat z językiem hebrejskim i grą na fortepianie poszukiwana pod dobrymi warunkami. Zgłoszenia listowne: M. Pistryner, Fabryka »Odbudowa« w Kołomyi, Aleja Wolności 3. 10954

Zdolnej sprzedawczyni poszukuje firma »Linoleum«, Lwów, ul. Legionów 3. 10984

Praktykanta poszukuje natychmiast Księgarnia A. Muczelca, Kopernika 2. 10952

Adwokat Jampoler w Tlumaczu poszukuje rutynowanego koncypienta. 10866

Poważnego zastępcę na Lwów, obznajomionego w dziale kosmetyczno-perfumeryjnym, przyjmie natychmiast poważna Wytwórnia Kosmetyczna. Listy i wiadomości w Biurze ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 11021

Biuro spedycyjne Rosales i Parier, Legionów 25, poszukuje panny do buchalterii tylko rutynowanej siły. Zgłoszenia między godz. 11—1. 11078

Panna biurowa, biegle pisząca na maszynie, ze stenografią niemiecką, zostanie natychmiast przyjęta. Zgłoszenia między 2—3 popoł. »Solalia«, ul. Żółkiewska 37. 11065

Zręczny i zdolny chłopak do ekspedycji poszukiwany do Adm. »Chwilie«. Zgłoszenia także od godz. 12 1-szej przedpoł. 11043

Kwalifikowane robotnice przyjmie natychmiast Fabryka pudełek J. Hecht, Zamarstynowska Nr. 38. 11028

Adwokat Rathauer w Delatynie poszukuje koncypienta. Posada natychmiast do objęcia. 11040

Samodzielna szwaczka! Do wyrobu bielizny wszelkiego rodzaju zostanie za dobrem wynagrodzeniem przyjęta. Wiadomość w Administracji »Chwilie« pod »Zdolna«. 11043

Apteka Neidera w Kołomyi poszukuje młodszego magistra. Oferty z zapewnieniem warunków, Nie uwzględnione bez odpowiedzi. 11045

Inteligentna panna do trojga dzieci od 8—12 lat na wyjazd do Stanisławowa poszukiwana. Zgłoszenia do Adm pod »Rutynowana«. 11058

## MIESZKANIA, SKŁEPY I LOKALE.

Poszukuję umeblowanego pokoju z oddzielnym wejściem. ewentualnie przy rodzinie z sumienną zapłatą. Zgłaszać oferty do Administracji pod »Łodziańska«. 11023

Odnajmę pokój wraz z utrzymaniem. Zgłoszenia pod »Rodzina« do Adm. 11046

Uczeń lub uczennica znajdą pomieszczenie. Zgłoszenia pod »Fortepian« do Adm. 11047

Poszukuję pomieszczenia dla dziewczynki 14-letniej uczęszczającej do 7 klasy szkoły Sw. Anny za dobrą opłatą. — Zgłoszenia do Administracji pod »Porządna rodzina«. 11070

## INTERESA HANDLOWE.

Poszukuję spółnika lichowca z kapitałem do handlu żelaza. Wiadomość w Adm. 11059

Poszukuję spółnika fachowca z kapitałem do założenia małej fabryki. Posiadam mały kapitał i własny budynek murowany, pałecowy 8m×4m. posadzka betonowa, prawi w środku, nadająca się na mały zakład przemysłowy. Zgłoszenia do Administracji »Chwilie« pod »Właściciel«. 11033

## POSAD POSZUKUJA.

Dr. praw szuka posady koncypienta w kancelarii adwokackiej z dobrą praktyką. Zgłoszenia do Adm. pod »Początkujący«. 10919

Urzędnik bankowy z 3 letnią praktyką, obznajomiony z całą manipulacją bankową — pragnie zmienić posadę, też na prowincję, w branży bankowo-przemysłowej. Zgłoszenia pod »Obowiązkowy« do Administracji »Chwilie«. 11066

Towarzystwo spedycyjno-przewozowe **A. ADAMOWSKI i Ska** Z ogr. odpaw.

Centrala:  
**Lwów,**  
Czarneckiego 3.



Oddziały:  
Kraków, Czerniowce, Sniatyn, Zdobunowo Braila, Galacz, Gdańsk.

Vykonuje wszelkie dowozy spedycyjne transportu meblowego pod konwojem lub ubezpieczeniem oraz przewozy dziki mielcove w zami meblowemi w kraju i zagranicą. 110 0

## Ogłoszenia.

### DO P. T. HURTOWNIKÓW I Kosmetyczne artykuły

TYLKO PIERWSZEJ JAKOŚCI

jak: wodę kolońską, leśną, oraz do włosów, perfumę, krem, brylantynę, proszek do zębów, pudry i t. p. po cenach konkurencyjnych poleca 11029 Wytwórnia kosmetyczna **Lwów, Legionów I. 37.**

**Kocioł parowy** rurkowy 10 m<sup>3</sup> pow. ogrzew. sprzed. tanio **PION, Lwów, Lwowska 48. — Tel. 476.**

**Diesel-motor ropny** 30/35 HP., sprzed. tanio **PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 10965**

**Diesel-motor ropny** 35/40 HP., sprzed. tanio **PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476.**

**ROWERY STARE oraz PŁYTY GRAMOFONÓW** mogą być połamane. płacę po 85 Mk. za sztukę. **JAKÓB ROSENMAN, Lwów, ul. Akademicka 26. 10790**

**Głópcza do posługi biurowej** 11028  
przyjmie **PION, Lwów, Lwowska 48. — Tel. 476.**

**Kocioł parowy, 2 płomienno rurowy** około 30 m<sup>3</sup> pow. ogrzew. sprzed. okazuje **PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 11038**

**Garnitur młocarniany** 8 HP. kompletny, prawie nowy, sprzed. **PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 1 087**

**Młocarnię Flöthera** 12 HP. kompletną z pas. mi, sprzed. tanio **PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 1 088**

## DACHÓWKI

AZBESTOWO-CEMENTOWEJ 10980  
PALONEJ, GONTÓW, GIPSU, WAPNA, CEMENTU, TRZCINY SUF. TOWEJ, jakoteż wszelkich w zakres budownictwa wchodzących materiałów dostarczają natychmiast **HORSZOWSKI I SPÓŁKA**  
we Lwowie, ul. Bourlarda 3.

**Obrączki** ślubne sprzedaje najtaniej —  
**H. GUTTERMANN**  
Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096

**Materace** włosienne i sprężynowe, ceratki gumowe, firanki i portyery poleca największy skład tapet 10741 **Sykstuska 18, Kczales i Margulies.**

## KAPY, CERATY, CHODNIKI, MEBLE TAPICEROWANE, DYWANY I FIRANKI

poleca **Skład tapet S. Weiss**  
LWÓW, SOBIESKIEGO 2. 11011

## Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ, PŁACI NAJWYŻSZE CENY

Zegarmistrz **S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5**  
wchód przez ulicę Sykstuską Nr. 6. 10145

## MEBLE

! pierwszorzędnej jakości !  
! własnego wyrobu polca !  
**SKŁAD MEBLI**  
**JAKÓB SCINFELD, Lwów, Sykstuska I. 2**  
W PÓDWÓRZU.

**NA SEZON SZKOLNY** poleca hurtowny **SKŁAD PAPIERU**  
**Agid i Umschweif Lwów, Żółkiewska 16.**

zeszyty, bloki rysunkowe, notatki i inne przybory szkolne po cenach fabrycznych **10348**

**FABRYKA WATY, WATALINY KOLDR MENDELSONN & ARNOLD** w Stanisławowie

Zawiadamiamy, że fabryka nasza została zupełnie zrestaurowaną. — Wyrabiamy następujące produkty:

I. **WATA**, mianowicie: a) Wata do wyrobu kolder, b) Wata gumowana ręczna, c) Wata gumowo-maszynowa (Roll-watte). II. **KOLDRY** jedwabne atlasowo-welnianie i satynowa. III. **WATALINA** czarna i biała w rozmaitych jakościach.

Przez wprowadzenie nowych maszyn najnowszej systemu, a ponadto przy olbrzymich zasobach w surowcach, jesteśmy w stanie, w stosunku do jakości i ilości, jakoteż i w stosunku do ceny jaknajbardziej odpowiednio zastosować się do wymagań 1096 naszych odbiorców.

**MENDELSONN & ARNOLD.**

## Pasy transmisyjne

skórzane fabryki wiedeńskiej **FLESCH-GERLACH-MORITZ**  
do sprzedania. Bliższa wiadomość u firmy **Samuely i Landau, Lwów, ul. 3-go Maja I. 15.**

**Dla reklamy**

sprzedajemy po cenach hurtownych żakiety, swaetry męskie, pończochy, szale i czapeczki zimowe

**„Dom pończoch”**  
ul. Jagiellońska 11, 11068

Zakład dentystyczny techniczny poszukuje zdolnego pracownika. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Scherera **Pas. Hausmana. 11081**

**Akwizytora (ki)** dla specjalnego wydawnictwa poszukuje **MAŁOPOLSKA REKLAMA** 11069 **Lwów, KOPERNIKA 16.**

**W przyborach szewskich** hurtownie konkurują **B. Schnapek** 11044  
**Lwów, Gródecka I. 1 róg Krasieckich.**